Roll. No.	:	•••••
-----------	---	-------

# **BAPY (N)-120**

## First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[भारत में सामाजिक समस्याएं]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

**Note**: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A

खण्ड-क

## (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $2 \times 19 = 38$ 

BAPY (N)-120/4

(1)

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 'Suicide is not the murder of a person himself but the murder of all those who are directly or indirectly connected with him.' Explain the statement.

'आत्महत्या एक व्यक्ति की स्वयं के प्रति हत्या नहीं अपितु उन सभी के हत्या है जो प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से जुड़े होते हैं' इस कथन को स्पष्ट करें।

**2.** Explain the role of social psychology in political activities.

राजनैतिक गतिविधियों में सामाजिक मनोविज्ञान की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

**3.** What is begging? Explaining the reason for this, Give suggestions to solve this problem.

भिक्षावृत्ति किसे कहते हैं? इसके कारण बताते हुए इस समस्या के समाधान हेत् सुझाव दीजिए।

**4.** What do you understand by the term "Juvenile Delinquency"? Write an essay on the reform work of juvenile delinquents in India.

बाल अपराध से आप क्या समझते हो? भारत में बाल अपराधियों के सुधार कार्य पर एक निबन्ध लिखिए।

BAPY (N)-120/4 (2)

Describe the impact of culture on personality.
 व्यक्तित्व पर संस्कृति के प्रभाव का विस्तृत वर्णन कीजिए।

#### **SECTION—B**

खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note**: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 $4 \times 8 = 32$ 

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the types of culture.
   संस्कृति के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Describe the behaviral characteristics of juvenile delinquency.

बाल अपराध की व्यावहारिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- Write a note on cultural factors of juvenile delinquency.
  बाल अपराध के सांस्कृतिक कारकों पर टिप्पणी लिखिए।
- **4.** Explain the Psychological causes for suicide. आत्महत्या के मनोवैज्ञानिक कारणों पर प्रकाश डालिए।

BAPY (N)-120/4 (3) [P.T.O.]

- 5. What are the main causes for begging in India?
  भारत में भिक्षावृत्ति के मुख्य कारण क्या है।
- **6.** What do you mean by healthy lifestyle? Explain its psychosocial importance. स्वस्थ जीवन शैली से आप क्या समझते हो? इसके मनोसामाजिक

स्वस्थ जीवन शैली से आप क्या समझते हों? इसके मनोसामाजिक महत्त्व को स्पष्ट करें।

- 7. Define alcoholism and explain its main causes.

  मध्यपान को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रमुख कारण बताइए।
- **8.** Write short notes on the following:
  - (a) process of alcoholism
  - (b) Psychological of alcoholism निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—
  - (अ) मद्यसारिक बनने की प्रक्रिया
  - (ब) मद्यपान के मनोवैज्ञानिक प्रभाव

\*\*\*\*\*